



Křenovický zpravodaj

Červenec 2010

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 53

Z veřejného jednání zastupitelstva Obce Křenovice konaného dne 24.6.2010

Program jednání:

- 1) Technický bod
- 2) Zpráva kontrolního výboru
- 3) Závěrečný účet obce
- 4) Rozpočtové opatření
- 5) Nájemní smlouva – pozemek SŽDC
- 6) Prodej pozemku parc. č. 585/3
- 7) Smlouva o dotaci JmK na úroky z úvěru
- 8) Projednání mimořádné dotace pro ČSCh ZO Křenovice
- 9) Změna účelu dotace ZKO Křenovice
- 10) Výběr dodavatele na zpracování projektové dokumentace „Chodník a odstavný pruh v ul. Havlíčkova“
- 11) Darovací smlouva – finanční dar obci Křenovice
- 12) Pronájem části pozemku parc. č. 1310/20
- 13) Pronájem nebytových prostor v budově OÚ
- 14) Smlouva o věcném břemenu
- 15) Různé
- 16) Diskuze

Starosta navrhl doplnit do bodu 15) Různé projednání Dohody o zajištění závazku spočívajícího v budoucím odstranění stavby fotovoltaické elektrárny po ukončení jejího provozu a projednání Smlouvy o dotaci z rozpočtu JmK pro oblast kultury a památkové péče.

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo:

- zprávu kontrolního výboru o plnění usnesení z předchozích jednání zastupitelstva obce.
- závěrečný účet Obce Křenovice za rok 2009 bez výhrad

- zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2009 obce Křenovice.
- rozpočtové opatření č. 3/2010 a č. 4/2010. Opatření jsou uložena u paní účetní
- nájemní smlouvu na nájem části pozemku parc. č. 1111/6 o výměře 100 m² za roční nájemné v ceně 7,-Kč/m², celkem ročně 700,-Kč plus DPH. Toto jednání se SŽDC o odkoupení části pozemku bylo vyvoláno na základě žádostí občanů o rozšíření parkovacích míst okolo dolního nádraží. Vzhledem k tomu, že vyřízení bude trvat delší dobu, byl dojednán prozatím pronájem části pozemku
- prodej pozemku parc. č. 585/3, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 192 m², za cenu 200,-Kč/m². Paní Jirovská požádala o odprodej pozemku před rodinným domem, jedná se o předzahrádku
- smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje v rámci Programu rozvoje venkova na akci „Úroky z úvěru na stavbu kanalizace a chodníků – Křenovice“ ve výši 140.000,-Kč.
- přidělení mimořádné dotace ve výši 15.000,-Kč ZO ČSCH Křenovice. Základní organizace Českého svazu chovatelů požádala o přidělení mimořádné dotace na financování části nákladů spojených s uspořádáním soutěžní výstavy v rámci oslav 80. výročí založení organizace.
- změnu účelu dotace přidělené Základní kynologické organizaci Křenovice. Původní účel dotace „základní úprava části plochy cvičiště“ se mění na „pořízení travní sekačky“
- zadání zpracování projektové dokumentace pro akci „Chodník a odstavný pruh v ul. Havlíčkova“. Bylo provedeno nabídkové řízení na zpracování projektové dokumentace a výběrová komise doporučila zastupitelstvu ke schválení nabídku firmy SEMTECH, Zahradnická 6, 603 00 Brno, nabídková cena 166.800,-Kč
- darovací smlouvu s firmou ENVA, s.r.o., IČ 25557718, kterou se firma zavazuje uhradit obci finanční dar ve výši 8.000.000,-Kč za podmínek stanovených touto smlouvou. Ve smlouvě bude zakotven převod povinností ze smlouvy na případného dalšího majitele firmy. Z návrhu smlouvy bude vyškrtnut termín zprovoznění do 31.12.2010 jako podmínka pro nabytí platnosti této smlouvy.
- pronájem části pozemku parc. č. 1310/20, orná půda, o výměře 1032 m² firmě ENVA od 1.10.2010 na dobu 25 let. Roční nájemné činí 12.384,-Kč
- pronájem nebytových prostor o ploše 10 m² v 1. NP budovy obecního úřadu firmě ENVA za účelem zřízení kanceláře firmy a za podmínek stanovených nájemní smlouvou
- smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku parc. č. 1310/20, orná půda, v k.ú. Křenovice u Slavkova, mezi Obcí Křenovice a firmou ENVA. Úhrada za věcné břemeno ve výši 25.000,-Kč bude splatná jednorázově k 31.3. následujícího roku po vzniku věcného břemene.
- dohodu o zajištění závazku spočívajícího v budoucím odstranění stavby fotovoltaické elektrárny po ukončení jejího provozu, eventuálně vzniklé ekologické zátěže, mezi Obcí Křenovice, p. Ondřejem Spáčillem a firmou ENVA. Jedním z podmínek obce k výstavbě FVE byla smluvní garance o zajištění prostředků na likvidaci stavby po ukončení jejího provozu

- přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 30.000,-Kč na projekt: Rok v kultuře II. Podpora udržování lidových tradic a rozvoje kultury v obci Křenovice za podmínek návrhu smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK.

V diskuzi vystoupili:

p. Drápalová – poděkovala paní Aulehlové a p. Bartoškovi za umístění květin na most přes Rakovec. Vznese dotaz na provoz motorových sekaček o svátcích a v neděli

starosta – upozorníme ve zpravodaji, požádáme občany, aby ve dnech pracovního klidu nerušili hlukem své okolí

p. Zvěřina – otevřel otázku opatření ke snížení hladiny spodní vody v obci

starosta – vysvětlil přítomným situaci ohledně extrémně vysoké hladiny spodní vody v nejnižších položených ulicích obce (Sokolská a Široká). Mezi faktory, které dlouhodobě ovlivňují hladinu spodní vody patří i výška hladiny zadržené vody v Rakovci, která mimo jiné neumožňuje odtok spodní vody ze stávajících drenáží (viz. hřiště). Dále má na hladinu spodní vody vliv i to, že se přestaly využívat studny jako hlavní zdroj vody, a od loňského roku rovněž nová (nepropustná) kanalizace. To vše ve spojení s tzv. „mokrým“ obdobím způsobuje zvýšení hladiny spodní vody. Prvním krokem, ke kterému se ZO rozhodlo přistoupit, bude částečné snížení splavu, které se jeví i jako finančně nejvýhodnější opatření. Do diskuze o spodní vodě se dále zapojili p. Svoboda, p. Štefl, p. Menšík

p. Orvoš – bylo by možné prodloužit zpevnění polní cesty na Vážany z ulice Široká? Hned na začátku je cesta velmi rozježděná a rozbahněná, bláto se vynáší i na ulici Širokou.

starosta, p. Svoboda – prověříme možnosti provizorního zpevnění (plánuje se zde výstavba sítí i nové komunikace)

p. Orvoš – dotaz na postup prací na projektu infrastruktury Křenovice – jih, dále na stanovení finančního podílu vlastníků a hlukovou studii

starosta – v současné době je dokumentace předána dotčeným orgánům k vyjádření, probíhají přípravy na vynětí z půdního fondu. Vzhledem k tomu, že dokumentace se dostala do finální podoby, požádal projektanta o stanovení nákladů. Co se týká hluku v lokalitě, vliv bude mít železnice, v současné době probíhá jednání s hygienou a stavebním úřadem

p. Kříž – upozorňuje občany, že pálení se nehlásí veliteli hasičů, ale na operační středisko HZS Brno (tel. 950640406, příp. 150). Pálení lze hlásit také přes internet prostřednictvím formuláře na adrese www.firebrno.cz

Černá tkanička

V sobotu 29. 5. 2010 se sešlo 28 dobrodruhů: 10 holek, 15 kluků a 3 psi. Ať už zblízka (z Křenovic), nebo z dále (z Viničných Šumic, Bučovic, Brankovic apod.), všichni stejně odhodlaní nenechat se zastrašit nepřízní počasí, tmou, ani úkoly čekajícími na trati. Možná za tu odvalu nám počasí připravilo krásný teplý večer, úkoly všichni zvládli na jedničku a tma nikomu nevadila. V cíli, na Mohyle míru,

každý dostal malou památku, ale myslím, že větší odměnou byly příjemně strávené chvíle ve společnosti fajn lidí. Tak zas někdy AHOJ a doufám, že nás bude víc.

Za pionýrskou skupinu a oddíl Tuláci Lud'ka Macková

Dětský den na Křenovické tvrzi

V sobotu 5.června bylo pro děti připraveno šermířskou skupinou Buhurt dětské odpoledne s rozvernou pohádkou a soutěžími.

Pohádka se jmenovala **Tři princové v bedně**. Byla o tom jak zlá čarodějnice Edna Bedna zaklela tři statečné prince – krále Miroslava, prince Radovana a Bajaju do svého televizního vysílání a nutila je hrát v televizních pořadech různého charakteru – přes SuperStar, Angeliku až po Teletabies. Na princezně Pepině ležel nelehký úkol. Zničit zlou čarodějnici Ednu Bednu, zachránit prince a vrhnout se vstříc vytouženému manželství s jedním z nich....

Pohádka byla nejenom veselá, ale i poučná. Ukázala dětem, že kniha rozvíjí lépe fantazii než televize. Naším dětem se nejvíce líbil princ Bajaja a jeho koník Fusaklák. I dospělí si přišli na své.

Pohádka se šermířům ve všech směrech opravdu povedla – nejenom dobrým scénářem, ale i nápaditou scénou, kostýmy a v neposlední řadě i jejich hereckými výkony.

Dále odpoledne pokračovalo různými úkoly např. . házení sekerou, střílení z luku, šplh na laně apod...., za které děti dostávaly papírové penízky. Ty si potom proměnily za sladkosti.

Touto cestou bychom chtěly poděkovat všem, kteří toto velmi zdařilé odpoledne připravili.

Za maminky a děti Martina Zourková a Pavla Tauberová

Poděkování

Tímto bych chtěla jen krátce, ale výstižně, poděkovat paní Janě Aulehlové za pořízení a vysázení květinových truhlíků a dále panu Oldřichu Bartoškovi za jejich následné umístění na zrekonstruovaném mostě přes Rakovec. Myslím, že pohled na „rozkvetlý“ most těší všechny kolemjdoucí.

A k výše jmenovaným připojuji ostatní spoluobčany, kteří svojí úpravou předzahrádek a prostranství kolem domů či výzdobou oken a parapetů zkrášlují celé Křenovice. Je vidět, že se mezi námi najdou i tací, kterým vzhled naší obce není lhostejný.

Ještě jednou upřímné díky.

Marcela Drápalová

Je vandalismus věčný?

Název vandalismus vznikl podle příslušníků germánského kmene Vandalů, kteří roku 455 dobyli velkou část Itálie, zpusťovali Řím a do dějin vešli tím, že nesmyslně zničili obrovské kulturní bohatství tehdejší civilizace. Jejich cílem bylo neúčelné, nekulturní a primitivní ničení určitých hodnot, v užším smyslu poškozování hodnotných předmětů v soukromém či společném vlastnictví. Tolik strohá teorie z historie.

Není to ani měsíc, co jsme se s paní Aulehlovou snažili okrášlit most přes Rakovec květinami a zpříjemnit tak naše prostředí v obci. Stačila jedna zábava (tuto sobotu) a naše snaha je ta tam.

Můžeme to svalovat pouze na vandalismus, nebo dáváme svou výchovou špatné příklady našim potomkům? Kdo nese větší část viny, rodiče nebo děti? Podle mého názoru není vandalismus jen primitivní a bezdůvodné ničení, je to důsledek výchovy, která vede k závisti, bezcitnosti a cynismu. Cílem těchto vandalů je upozornit na sebe tím, že zničí, co vytvořili jiní. Často se v Křenovicích setkáváme s řáděním naší mládeže, ale málokdy je však vidět, že proti nim někdo zasahuje a zastavuje jejich řádění. Lidé jsou nevšímaví a lhostejní, tak jaké potom mají být naše děti? U nás jsou totiž od dob socialismu lidé zvyklí tolerovat věci, které se dějí v okolí, ale nezasahují přímo do jejich soukromí. Myslím si, že pokud budeme dále takto nevšímaví, budou mít vandaloři v naší zemi stále ráj.

O. Bartošek

Pozvánka

KŘENOVIČTÍ FOTBALISTÉ A STÁRCI SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA

VAVŘINECKÉ HODY 2010

PÁTEK 6. 8.

20:00 PŘEDHODOVÁ ZÁBAVA V POP – ROCKOVÉM RYTMU
HRAJE DJ RUDA (KŘENOVICE)

SOBOTA 7. 8.

20:00 VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA V MODERNÍM I
LIDOVÉM RYTMU
HRAJE TABURČANKA (DAMBOŘICE)

NEDĚLE 8. 8.

9:30 ZVANÍ STÁRKŮ S ROZMARÝNOU
14:30 PRŮVOD STÁRKŮ OBCÍ
15:30 LIDOVÁ VESELICE NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI
20:00 VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA

PO CELÝ DEN HRAJE DECHOVÁ HUDBA DAMBOŘANKA

Bývalé slavnosti o hodech

V naší obci je slaviti dvoje hody: jedny na patrona chrámu sv. Vavřince (10.8.), druhé všeobecné čili císařské, jak je zavedl císař Josef II. v celém Rakousku, to je třetí neděli po sv. Havlu. Hlučně a okázale slavívaly se zvláště ty druhé hody. Nachystalo se hojně, čeho dům právě poskytoval. Nasvědčuje tomu také naše národní píseň:

To je zlaté posvícení, to je zlatá neděle,
máme maso a zas maso, k tomu kousek pečeně.
To je zlaté posvícení, to je zlaté pondělí,
máme maso a zas maso jako včera v neděli.

Ve zdejší jakož i okolních obcích trvaly prý hody až do pátku a příští neděli doslavovaly se ještě „pohodky“. Hodovou sobotu dovezli stárci „máju“, jedlový nebo borový strom, jehož kmen se až po vršek z haluzí oklestil a z kůry oloupal. Vršek máje se ozdoboval červenými jablky, pozlacenými ořechy, praporky a červeným šátkem, který darovala první stárka prvnímu stárkovi. Na to se bubnovalo po dědině, že se bude stavěti máje. Tu se sešel, kdo jen mohl a máje se všeobecně zapíjela. Hodovou neděli po obědě chodívali stárci po dědině dům od domu zvát sousedy na slavnost k máji, při čemž vybírali koláče a peníze. Po třetí hodině počali hudebníci u máje vyhrávat a svolávat hodovníky. Když několik kousků odehráli, odebrali se stárci do domu první stárky, kde tyto již na ně čekali, aby každá „svému“ voničku za klobouk připevnila. Vonička ta dosud sestrojena bývá z květin umělých. Stárci se stárkami přišli pak k máji, kde tančili sólo, pak se zavádělo, nejdříve hostům přespólním, potom domácím, sousedům a chase.

V pondělí odpoledne stínala chasa „berana“ obyčejně palašem. Pastýř uvázal na lavici a každá stárka svému stárkovi berana pokryla bílým šátkem a hlavu ozdobila kyticí. O berany nebyla prý u nás nouze, neboť slavkovští židé dávali k nám ovce na chování a tu se často stávalo, že dostala ovce „motolici“ (vrtohlavost) a musela se zabít. Takové nucené porážky vyskytovaly se často; na příklad, když chlapci potřebovali berany o hodech, když se odbývala nějaká rodinná slavnost aj., tu dostávali často berani motolici a žid ze zabitého berana dostal pak jen kůži. Jednou přišla k nám chasa ze Zbejšova, kde týž rok hody se neodbývaly a stínala u nás 27 beranů.

Dnes o hodech nestaví naše chasa ani máju, aniž stíná berany. Mládež se stárky zjedná sobě v pivovaře jistou část piva a první stárek od ostatní chasy vybírá příspěvek, jaký na každého připadl, kdo se zúčastnil pití.

Ze školní kroniky od nadučitele Josefa Ludikovského

Je vidět, že časy se neustále mění, ale některé krásné tradice přece jen přežívají a pan nadučitel Ludikovský by měl z dnešních stárků přece jenom radost (pozn. redaktora).

Upozornění

Upozorňujeme rodiče a děti, že hřiště na školní zahradě MŠ je určeno do **věku 10let a jen za doprovodu dospělé osoby**. V průběhu prázdnin se budou provádět kontroly. Nedodržením provozního řádu bude hřiště uzavřeno pro veřejnost.

Poděkování obce

Naše mladá občanka **Nataly Hamříková**, dlouhodobá gymnastická hvězdička Křenovic, svoji sportovní zář o víkendu povýšila do republikových rozměrů. V sobotu 7. 3. 2009 si přidala ke svým dosavadním výsledkům další úspěch a stala se jako nováček v seniorské kategorii - Mistryní republiky I. výkonnostní třídy.

Sedmnáctiletá závodnice, klubově příslušná SK Gity MS Brno, se dočkala prvního velkého úspěchu v kategorii žen. A hned v rámci České republiky toho nejvyššího. Na „domácím“ mistrovství republiky, konaného zároveň i jako slovenský šampionát, opanovala víceboj. V neděli přidala i dva triumfy za výborné cvičení s obručí a míčem. Radost Hamříkové násobí fakt, že vítězství ji společně s dalšími dvěma medailistkami zajistilo účast na zářijovém mistrovství světa v Moskvě.

Rádi bychom ji jménem Obecního úřadu v Křenovicích poděkovali za tak vynikající úspěchy a reprezentaci naší obce.

Inzerát

Provedeme veškeré stavební práce. Stavíme rodinné domky, garáže, zděné ploty, zídky a jiné. Tel.: 606 311 560, www.rerucha.cz

Nové centrum služeb

**AUTOSERVIS – PNEUSERVIS
PLACHETKA**

Tel.: 724106709

Slavkov – směr čerpací stanice Chemis

Pondělí – pátek 8.00 – 17.00 hod.

Nově v Křenovicích: **KOSMETIKA**
 MANIKŮRA
 PEDIKŮRA

Lattenbergová Hanka

Příční 613

Tel.: 723 666 766

První návštěva 20% sleva



80.let



Křenovské kopané



17.ČERVENCE 2010

**AKCE SE KONÁ NA SOKOLSKÉM HŘIŠTI V
KŘENOVICÍCH**

v 14h - Zahájení

v 14.15h-žáci SK Křenovice : SK Líšeň

v 15h-dorost SK Křenovice : FC Bučovice

v 16h - ukázka amerického fotbalu Aligátors Brno

v 16.30h- výběr Křenovic - Menšíkova 11

v 18h - Posezení s Celebritami + losování tomboly

v 20h - Taneční zábava se skupinou RIO

**VÝTĚŽEK Z TOHOTO FOTBALOVÉHO UTKÁNÍ PŮJDE NA PODPORU
DĚTÍ S PORUCHAMI DÝCHACÍHO ÚSTROJÍ**